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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Solidaritate pentru dezvoltare comunitară integrată

Diferențele de dezvoltare rural-urban, diferențele de acces la servicii socio-medicale în funcție de criteriul bogat-sărac, 
diferențele de șanse la educație în funcție de amplasarea la centru sau la periferie, persoane care aparțin unor grupuri 
vulnerabile la câțiva km de un pol de creștere economică în care veniturile tind spre media UE sunt realități întâlnite în 
zonele rurale periurbane. 
Strategia de Dezvoltare Locală a Teritoriului GAL "CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016" își propune intervenții care 
să contribuie la reducerea acestor diferențe, în limita fondurilor disponibile. Proiectele încurajate de această strategie pot 
avea efect de multiplicare, ca modele de bună practică. 
Schimbul de cunoștințe, încurajarea inovării și a coeziunii sociale, restartarea antreprenoriatului feminin și al tinerilor, 
deschiderea gustului pentru inovarea prin utilizarea revoluției tehnologice și a TIC contribuie, imediat și pe termen lung, la 
creșterea numărului de locuri de muncă. 
Un mediu curat și protejarea biodiversității sunt obiective de dezvoltare durabilă asumate de comunitate. 
Capacitatea actorilor publici de a interveni pentru îmbunătățirea serviciilor de bază este esențială pentru reducerea riscului 
de excluziune. 
Nimeni nu trebuie să rămână în urmă pentru că nu știe cum, sau, nu poate să aibă acces la dezvoltare.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 CONSTANTA CUMPĂNA ASOCIATIA GRUP DE ACTIUNE LOCALA "CANAL DUNARE - 

MAREA NEAGRA 2016"



+
- 2 CONSTANTA POARTA ALBĂ ASOCIATIA GRUP DE ACTIUNE LOCALA "CANAL DUNARE - 

MAREA NEAGRA 2016"

+
- 3 CONSTANTA VALU LUI TRAIAN ASOCIATIA GRUP DE ACTIUNE LOCALA "CANAL DUNARE - 

MAREA NEAGRA 2016"
Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de Parteneriatul Cumpăna – Poarta Albă – Valu lui Traian (GAL ,,CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 
2016") se află situat în extremitatea sud – estică a României şi a Regiunii de Dezvoltare Sud – Est, în partea central – estică 
a Dobrogei şi a a județului Constanța. 
3.1. Caracterul geografic, demografic 
Teritoriul integrează trei comune plasate în estul municipiului Constanța: Cumpăna, Poarta Albă și Valu lui Traian, cu o 
suprafață totală de 171.27 km2. Potrivit datelor rezultate în urma Recensământului Populației din 2021, populația zonei este 
de 36961 locuitori. 
Datorită localizării între Dunăre și Marea Neagră, teritoriul parteneriatului este caracterizat de o climă temperat continentală 
în care se resimte influența litoralului maritim, cu veri fierbinți și uscate, ploi rare și vânturi puternice din direcția Nord-Est. 
Deși iernile sunt mai blânde, temperatura poate ajunge până la -10, -15 grade datorită Crivățului. Vegetația este 
caracteristică stepei, aici găsindu-se atât elemente floristice est-europene cât și specii din flora mediteraneană și balcanică. 
Fauna specifică este formată din rozătoare, reptile, insecte şi păsări. Solurile au texturi medii (lutoase sau lutonisipoase), cu 
o permeabilitate ridicată si însusiri fizice bune, care în anii mai ploiosi pot fi foarte roditoare, fiind indicate pentru cultura 
cerealelor si legumelor. Adancimea apei freatice era de 10 – 12 metri, în câmpia ondulată chiar mai mult. Odată cu 
construirea Canalulul Dunare Marea Neagra, adâncimea s-a modificat, în unele zone apa s-a ridicat la 5 – 6 m si în altele a 
coborât la 15 – 16 m. 
Regiunea este acoperită parțial (pe raza comunei Cumpăna) de un sit de importanță comunitară (SCI) inclus în Rețeaua 
Ecologică Europa 2000 și anume ROSCI0398 Straja-Cumpăna, cu o suprafață totală de 1099,8 ha. De asemenea, se 
remarcă aria naturala protejată de interes național RONPA0376 Valu lui Traian, rezervaţie de tip botanic, care se întinde pe 
o suprafață de 5 hectare pe raza administrativă a comunei care i-a dat numele. Aria naturală se suprapune unui sit 
arheologic (resturile unui sistem defensiv roman constituit din trei linii de fortificație (Micul Zid, Marele Zid și Zidul de Piatră) 
și reprezintă un val de pământ pe vârful căruia adăpostește mai multe specii de plante xerofile și exemplare de arborei și 
arbusti pe pante. 
Suprafata agricola totală a teritoriului însumează 13882 ha, ceea ce reprezintă 78.7% din suprafața totală a fondului funciar. 
Predomină terenul arabil, cu 85,61% din suprafața agricolă totală- 11891 ha, urmat de cultura viței de vie care acoperă 1225 
ha (8,82%) . Suprafața ocupată cu ape, bălți, acoperă 277 hectare din teritoriu, iar pășunile aproximativ 402 hectare. Cu 
doar 206 ha, sectorul pădurilor și altă vegetație forestieră acoperă puțin peste un procent din totalul fondului funciar. În 
schimb, terenurile degradate și neproductive însumează 665 ha, adică 3,77% din suprafața zonei. 
Infrastructura de transport rutier din microregiune este variată, dominată fiind de Autostrada A2 (Autostrada Soarelui), 
principala cale de acces între București și Constanța, dar și de A4 (Autostrada Dobrogea) care reprezintă segmentul ocolitor 
al municipiului Constanța. Alte drumuri naționale și județene care traversează teritoriul sunt DN39E, care conectează 
comuna Cumpăna cu Municipiul Constanța, DN22C Constanța -Cernavodă (prin comuna Poarta Albă), DJ 228A (DN 2A - 
Ovidiu - Poarta Albă - Nazarcea) și o serie de drumuri comunale: DC 1, DC 88, DC 1A. 
De asemenea, teritoriul parteneriatului este traversat de Magistrala CFR 800 București-Constanța - Mangalia dar și de 
Canalul Dunăre-Marea Neagră care asigură conexiunea cu toate 
aglomerările urbane situate pe cursul fluviului Dunărea. 
3.2. Populație-caracteristici demografice 
Potrivit datelor definitive ale Recensământului Populației și Locuințelor din 2021, numărul locuitorilor din teritoriul GAL la se 
ridica la 36961 locuitori, cu un procent foarte echilibrat între bărbați și femei.  
Structura etnică a populației este următoarea: 78,98% români, 3,47% tătari, turci și rromi în proporții aproximativ egale: 
1,83% respectiv 1,73%. 13,65% din cei recenzați în 2021 nu și-au declarat apartenența etnică. Din punct de vedere al 
structurii confesionale, populația teritoriului este majoritar ortodoxă (76%) dar există și un procent semnificativ de musulmani 
(6,6%) .  
Dinamica populației între ultimele două recensăminte arată faptul că într-o perioadă de 10 ani (2011-2021) numărul 
rezidenților a crescut într-un ritm accelerat, cu peste 23,5% (7044 persoane). Acest lucru se explică, parțial, prin sporul 
natural pozitiv al ultimilor ani (ex. +168 în 2012, + 162 în 2016, +155 în 2015), cu excepția anilor 2021 și 2022, când tendința 
pare să se inverseze. De asemenea, teritoriul beneficiază de un spor al migrației pozitiv pentru perioada 2011-2022, cu 
nivele mai mari în 2020 ( +121) și 2021 (+122). Apropierea de municipiul reședință de județ a făcut ca multe familii să se 
mute în teritoriul GAL, la case cu curte, menținându-și locurile de muncă de la oraș. Principalul beneficiar al acestui fenomen 
este comuna Valu lui Traian care și-a dublat practic populația în ultimii 20 de ani, dar și comuna Cumpăna, cu o creștere a 
numărului de locuitori de peste 5000 de persoane. 



Structura pe vârste indică o populație relativ tânără, peste 55% din locuitori având până în 44 de ani. O categorie aparte 
este populația în vârstă de muncă (15-64 ani) care atinge procentual aproape 70 %, (27925 persoane) procent care 
depășește semnificativ valoarea medie din Uniunea Europeană (63.9%). 
De altfel, numărul de persoane sub 15 ani (7107, cca 17.75%) este semnificativ mai mare comparativ cu cel al persoanelor 
aflate la vârsta de pensionare (4997, cca 12.48%) fapt care indică un potențial de creștere naturală. GAL-ul prezintă deci o 
capacitate crescută a forţei de muncă atât în prezent, cât şi pentru viitorul apropiat. 
3.3. Economia locală  
În teritoriul GAL funcționează în prezent în număr de 1652 firme active. Pe lângă exploatarea potențialului agricol al 
teritoriului, mediul economic local este caracterizat de o pondere mare a sectorului comercial (26,6% din totalul firmelor 
active), al constructiilor (16,6%) și al industriei prelucrătoare (10% din totalul agenților economici). Cu 40% din cifra totală de 
afaceri a microregiunii și cei mai mulți angajați (697) , sectorul construcțiilor domină economia locală. Cei mai mulți angajați 
din sistemul privat lucrează în domeniul construcțiilor (696 persoane) și comercial (607) . 
Deși sectorul agricol din teritoriu reprezintă 2,2% din numărul total de de întreprinderi active în 2022 (sub media națională de 
3,56%) , nivelul cifrei de afaceri generate de acest sector este una semnificativă - 15,6% (peste 165 milioane lei ) din total. 
De asemenea, în domeniu lucrează și un număr de 247 salariați. În comunele Valu lui Traian și Poarta Albă, ale căror 
plantații viticole sunt incluse în podgoria Murfatlar, funcționează mai multe crame, cunoscute pentru vinuri de calitate din 
soiuri nobile precum Muscat Ottonel, Riesling Italian, Fetească Neagră, Pinot Noir ș.a. 
Datele statistice valabile pentru ianuarie 2023 indică un număr mic de șomeri înregistrați: doar 236 la nivelul întregului 
teritoriu. Statistica oficială nu înregistrează însă persoanele care nu sunt șomeri retribuiți și/sau nu se află în evidența 
AJOFM, numărul real al populației fără un loc de muncă fiind în realitate mult mai mare. 
3.4. Infrastructura de bază, educațională și socială, patrimoniul arhitectural și cultural  
Infrastructura de bază în zona GAL este una destul de dezvoltată în comparație cu alte regiuni rurale, dar care necesită 
permanent îmbunătățiri și extinderi pentru a se adapta populației în creștere, lucru valabil și pentru serviciile de bază 
destinate locuitorilor. 
În cadrul teritoriului acoperit de parteneriat funcționează 10 unități școlare, din care 5 de învățământ preșcolar, 3 unități de 
învățământ primar și gimnazial și 2 licee (la Cumpana, profil tehnologic) și Poarta Albă (agricol). Numărul cadrelor didactice 
care profesează în cadrul acestora se ridică la 301. Clădirile școlilor sunt în general în condiţii bune sau foarte bune, 
respectându-se condiţiile igienico-sanitare, iar procesul instructiv-educativ este realizat în mare parte cu personal didactic 
calificat. Din totalul populației școlare, de 5032 de persoane, 1211 de copii sunt înscriși în creșe și grădinițe, 1912 în 
învățământul primar și 1463 în învățământul gimnazial, 370 de elevi învață la cele două licee , iar 76 sunt înscriși în 
învățământul profesional.  
Infrastructura medicală din teritoriu este destul de dezvoltată, incluzând două unități spitalicești, (un spital penitenciar la 
Poarta Albă și un spital privat în comuna Cumpăna), precum și un centru de permanență. De asemenea, există 4 cabinete 
medicale de medicină generală, 16 cabinete de familie, 27 de cabinete stomatologice, 6 cabinete medicale de specialitate, 
20 de farmacii, 4 laboratoare medicale. Personalul medical este reprezentat de 37 de medici, din care 20 medici de familie, 
23 medici stomatologi și un număr de 154 de persoane cu statut de personal sanitar mediu. În teritoriu funcționează în regim 
public un centru multifuncțional de asistență socio-medicală (la Cumpăna). Infrastructura socială cuprinde, de asemenea, 
două cămine de bătrâni, Poarta Alba și Cumpăna și 5 locuinte protejate pentru persoane adulte cu dizabilitati. Baza fizică si 
materială care deserveste sistemul de protecţie socială este insuficientă față de nevoile reale. O problemă cu care se 
confruntă zona este lipsa serviciilor de asistenţă şi îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice şi a persoanelor cu handicap. 
La nivelul zonei se mai regăsesc diverse enclave de subdezvoltare, situate în special în zonele periferice. Cauzele care 
generează situația de excluziune și marginalizare sunt multiple, dar au totuși un numitor comun, respectiv starea de 
degradare a infrastructurii publice din zonă și accesul scăzut la oportunitățile economice și sociale.  
Teritoriul nu dispune de un patrimoniu turistic sau arhitectural deosebit, fiind eclipsat de vecinătatea litoralului Mării Negre, 
principala atracție a regiunii. Cu toate acestea, există inițiative de prezervare a specificului local prin evenimente care 
sărbătoresc moștenirea culturală multietnică, cum ar fi competițiile de Kures, lupte tătărești tradiționale de la Valu lui Traian. 
Tot în zonă își desfășoară activitatea diverse ansambluri artistice, unele cu rezultate recunoscute la nivel național.  
Toate cele trei comune din microregiune fac parte din Zona Metropolitană Constanța, asociație de dezvoltare comunitară cu 
scopul declarat de a atenua discrepanțele de dezvoltare dintre localități prin promovarea unor proiecte comune de 
dezvoltare integrată a zonei.  
Concluzionând, teritoriul GAL Canal Dunăre-Marea Neagră are ca principale caracteristici o bună conectivitate și 
accesibilitate față de mediul urban, o economie diversificată în care agricultura rămâne o ocupație semnificativă și o 
populație în crestere, care ridică permanent provocări de adaptare din perspectiva asigurării unei bune calități a vieții și a 
accesului la servicii de calitate pentru toți locuitorii. 
Surse informații:  
www.recensamantromania.ro, Institutul Național de Statistică – Tempo Online 
www.listafirme.ro, www.cjc.ro - Strategia de Dezvoltare Durabila a judetului Constanta pentru perioada 2021-2027 
www.zmc.ro - Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană (SIDU) a Polului Național de Creștere – Zona Metropolitană 
Constanța

Componenţa teritorială



Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CONSTANTA CUMPĂNA 61620 RURAL 14.757 44,91 328,59 DA NU NU

+
- 2 CONSTANTA POARTA ALBĂ 62761 RURAL 5.587 61,87 90,30 DA NU NU

+
- 3 CONSTANTA VALU LUI TRAIAN 63125 RURAL 16.617 64,49 257,67 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

36.961 171,27

36.961 171,27

758.124

243.781

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• TERITORIU ȘI POPULAȚIE: 
• Teritoriu omogen geografic, poziție strategică 
• Buna conectivitate a teritoriului  
• Canalul Dunăre-Marea Neagră 
• Pondere ridicată a terenurilor agricole 
• Potențial ridicat pentru energie regenerabilă (eoliană, 
solară) 
• Grad ridicat de acoperire cu reţele de telecomunicaţii 
• Nivel al poluării scăzut 
• Vecinătate cu zona turistică a litoralului 
• Populație în creștere, în condițiile scăderii demografice 
de la nivel național 
• Diversitate etnică și confesională, lipsa conflictelor etnice 
• Număr ridicat de tineri în sistemul educațional, un 
potențial de resursă umană pe termen mediu și lung  
• ECONOMIE: 
• Reprezentare diversificată a sectoarelor economice 
• Sector terţiar bine dezvoltat 
• Potenţial agricol considerabil 
• Șomaj redus 
• Apartenența la Zona Metropolitană Constanţa, una dintre 
cele mai importante pieţe de desfacere din regiunea extinsă 
• Existența activității de cercetare prin cele două centre de 
cercetare în domeniul agricol 
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ, SOCIALĂ, EDUCAȚIONALĂ: 
• Infrastructură medico-socială destul de dezvoltată prin 
comparație cu alte zone rurale 
• Reprezentare bună a formelor de învățământ 
preuniversitar, preșcolar, primar, gimnazial, liceal  
• Cămine culturale în toate localitățile 
• Manifestări socio-culturale de tradiție, ansambluri și 
formații artistice tradiționale

• TERITORIU ȘI POPULAȚIE: 
• Infrastructura la scară mică din teritoriu nu ține pasul cu 
dezvoltarea demografică a zonei  
• Gradul încă insuficient de valorificare a resurselor 
regenerabile (energie solară, biomasă şi eoliană) 
• Nivel scăzut de adaptare la schimbările climatice  
• Lipsa atracțiilor turistice și a unităților de cazare 
• Există alunecări de teren Canal Dunare-Marea Meagră 
• Zona metropolitană – pierderea specificului rural 
• Deși într-un ritm mai lent, scăderea continuă a populației 
tinere și creșterea numărului vârstnicilor 
• Spor natural negativ în ultimii doi ani 
• ECONOMIE: 
• Infrastructură de afaceri (centre suport, centre 
conferințe, hub-uri, etc) inexistentă 
• Capacitate slabă de adaptare a agenţilor economici la 
cerinţele pieţei 
• Oportunităţile investiţionale ale zonei sunt încă slab 
promovate 
• Anumite sectoare economice necesare (precum 
recuperarea deşeurilor) sunt încă slab dezvoltate 
• Cadru legislativ instabil și incoerent care poate descuraja 
apariția de noi afaceri  
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ, SOCIALĂ, EDUCAȚIONALĂ: 
• Spații recreative, de agrement sau cu destinație sportivă 
în număr insuficient pentru nevoile populației 
• Lipsa serviciilor specializate la nivelul tuturor comunelor 
• Lipsa unor servicii de asistență socială orientate spre 
îngrijirea la domiciliu, în special pentru bătrâni și 
persoanele cu dizabilități 
• Servicii sociale puține dedicate incluziunii și integrării 
sociale sustenabile a persoanelor marginalizate 
• Participare comunitară și socială redusă  
• Utilizarea insuficientă a tehnologiilor informatice 
moderne în guvernanța locală, activitățile economice și alte 
sectoare 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• TERITORIU ȘI POPULAȚIE: 
• Tendinţa generala de migraţie a persoanelor cu venituri peste 
medie dinspre mediul urban către mediul rural 
• Promovarea, prin finanţări nerambursabile, a integrării tinerilor 
în viaţa rurală 
• Posibilităţi de accesare a unor acţiuni şi programe ale 
organizaţiilor naţionale sau internaţionale în favoarea 
minorităţilor  
• Servicii financiare, programe de facilitare a relocării populației 
tinere în mediul rural/ locuire, instruire – formare profesională, 
start - up afaceri nonagricole, etc;  
• Impactul crescut al proiectelor de dezvoltare (utilități, servicii 
sociale, etc.) asupra calității vieții din comunități;  
• Valorificarea serviciilor IT&C pentru îmbunătățirea serviciilor 
sociale și a calității vieții în mediul rural. 
• Proximitatea fata de un centru universitar cu oportunități 
educaționale importante 
• ECONOMIE: 
• Crearea de locuri de muncă prin  noi afaceri înființate în teritoriu 
cu finanțare prin GAL 
• Posibilitati de dezvoltare economica prin accesarea altor surse 
de finantare nerambursabila-  
• Accesul facil al întreprinzătorilor la tehnologia informaţională 

• TERITORIU ȘI POPULAȚIE: 
• Pierderea identității și specificului rural ca efect colateral al 
apartenenței la Zona Metropolitană 
• Migrația populației active spe centrele urbane mari naționale și 
internaționale 
• Creșterea disparităților între zonele rurale și cele urbane ca 
urmare a infrastructurii și a serviciilor de bază slab dezvoltate 
• Schimbări climatice, care duc la condiții meteorologice 
nefavorabile și creșterea riscului de inundații 
• Riscul de excluziune socială a grupurilor defavorizate 
• Creşterea ponderii muncii la negru, cu efecte negative asupra 
pieței muncii, economiei locale și asistentei sociale  
• Creşterea decalajului educaţional între mediul urban şi cel rural 
• ECONOMIE: 
• Dificultati intampinate în accesarea fondurilor neramburabile 
datorita lipsei cunostințelor în domeniu sau birocrației 
• Reducerea fondurilor si subventiilor pentru zonele rurale 
• Politici fiscale care descurajează dezvoltarea economică  
• Creșterea prețurilor la energie și materii prime 
• Concurenţa exercitată de teritoriile limitrofe pentru atragerea de 
investiţii 
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ, SOCIALĂ, EDUCAȚIONALĂ: 
• Accentuarea discrepanțelor teritoriale între mediul urban și rural 



• Utilizarea noilor tehnologii pentru a îmbunătăți serviciile 
• Transferul de tehnologie şi know – how către unitatile 
industriale rurale 
• ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ, SOCIALĂ, EDUCAȚIONALĂ: 
• Posibilitatea accesării de fonduri europene nerambursabile 
pentru proiecte din domeniul social/educational/medical 
• Digitalizarea și implementarea noilor tehnologii în sectoarele 
cheie  
• Creșterea oportunităților de integrare pentru diversele categorii 
de persoane asistate social 
• Existența în teritoriu a unor modele de bună practică care pot fi 
valorizate  
• Posibilitatea utilizarii unor noi tehnologii si inovatii in domeniul 
serviciilor publice 
• Acces la educatie superioară ca urmare apropierii centrelor 
universitare 
• Cooperare și parteneriate la nivel local, național și internațional 
pentru dezvoltarea locală

în ceea ce privește calitatea vieții 
• Creșterea costurilor serviciilor medicale și a celor sociale 
• Accentuarea problemelor de personal, cauzate de pensionarea 
cadrelor didactice şi lipsa de 
• interes a profesorilor tineri de a activa în domeniu 
• Organizații nonguvernamentale puține și insuficient de active

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Dezvoltarea infrastructurii la scară mică 

+
- Nevoia 2 Acces sporit la serviciile de bază

+
- Nevoia 3 Îmbunătățirea serviciilor socio-medicale

+
- Nevoia 4 Reducerea riscului de excluziune socială 

+
- Nevoia 5 Creșterea numărului de locuri de muncă

+
- Nevoia 6 Sprijinirea antreprenoriatului, în special pentru tineri și femei

+
- Nevoia 7 Valorificarea energiei verzi si protejarea mediului

+
- Nevoia 8 Inovare, digitalizare, noi tehnologii 

+
- Nevoia 9 Creșterea coeziunii sociale și sporirea implicării civice

+
- Nevoia 10 Facilitarea schimburilor de experiență



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Caracterul incluziv și nediscrimatoriu al parteneriatului este demonstrat de reprezentarea tuturor categoriilor, inclusiv a celor 
vulnerabile, reprezentare bazată pe egalitate, respect și participare activă.  
Parteneriatul GAL "CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016" este format din actori ce provin din rândurile autorităților publice locale, 
sectorului privat și cel al societății civile. Astfel, din cei 14 parteneri, 3 reprezintă sectorul public (21,43 %) 7 reprezintă sectorul privat: 
societăți comerciale (50 ) iar 4 sunt reprezentanți ai societății civile - 28,57 %.  
Constituirea parteneriatului s-a făcut urmărindu-se o reprezentare echilibrată a tuturor sectoarelor cheie din plan social, GAL rămânând 
în același timp deschis altor actori locali care doresc să se alăture demersului comun privind dezvoltarea echilibrată a teritoriului. 
De asemenea, femeile sunt reprezentate la nivel decizional într-o proporție de 28,57%. 
Prin intervențiile propuse în SDL toate entitățile publice, private și ale societatii civile se vor implica în realizarea obiectivelor 
planificate, utilizând expertiza și experiența proprie dobândită fie în administrația publică locala, fie în sectorul asociativ, fie în 
diferitele sectoare economice în care activează. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %21,43 Număr total parteneri sector public: 3

+
-

1 Comuna CUMPANA

Județ

CONSTANTA

Localitate
CUMPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna POARTA ALBA

Județ

CONSTANTA

Localitate
POARTA ALBA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna VALU LUI TRAIAN

Județ

CONSTANTA

Localitate
VALU LUI TRAIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %57,14 Număr total parteneri sector privat: 8

+
-

4 Pandele SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CUMPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

5 LEVI-TEAMCAD SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

POARTA ALBA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

6 CLAVA 2004 SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CUMPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

7 EMI INTERAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

VALU LUI TRAIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

8 YANIS TRUCK SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

POARTA ALBA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

9 AGRICOLA RAISTAR SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

VALU LUI TRAIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 SIMELA TRANS SRL

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

VALU LUI TRAIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11
ASOCIATIA FERMIERILOR DIN 
SECTORUL ZOOTEHNIC DIN 
COMUNA CUMPANA

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CUMPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Contribue la sprijinirea directa a 
crescatorilor de animale 

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %21,43 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 3

+
-

12
Asociatia pentru Dezvoltare 
Comunitara Cumpana

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CUMPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

dezvoltarea  comunitară , creșterea 
calității vieții membrilor și în special al 
copiilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

13
ASOCIATIA ,,PARINTII SI COPII 
ALATURI DE SCOALA" VALU LUI 
TRAIAN

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

VALU LUI TRAIAN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

contribuie la buna desfasurare a 
activitatii scolare si a conditiilor in 
care se desfasoara aceste activitati 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

14
ASOCIATIA GOSPODINELOR DIN 
COMUNA CUMPANA

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CUMPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Contribuie la promovarea inereselor 
producatorilor de produse traditionale

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %78,57

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI28,57  % TINERI0,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %28,57

Număr total femei 4 Număr total bărbaţi 10 Număr total tineri 0 Număr total al partenerilor 14
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Cele 3 autorități ale administrației publice locale sunt interesate  în mod direct în dezvoltarea 
comunităților pe care le reprezintă. 
Administrația locală din teritoriul GAL a contribuit la definirea obiectivelor de dezvoltare și la 
identificarea nevoilor prioritare ale comunităților, precum și în definitivarea nevoilor și a 
intervențiilor. 
Prin implicarea lor in grupul de acțiune locală, acestea pot obține sprijin financiar pentru 
proiecte de dezvoltare locală.

sectorul privat
Diversificarea economiei locale este un interes natural al operatorilor economici din teritoriul 
GAL, reprezentați în parteneriat prin 5 societăți comerciale. 
Apariția de noi actori economici și locuri de muncă stimulează consumul și dezvoltă serviciile. 
Sectorul privat este interesat ca autoritățile publice să nu fie singurele care stabilesc direcțiile 
de dezvoltare ale teritoriului. 
Sectorul privat s-a implicat în definitivarea nevoilor și a intervențiilor. 

societate civilă
Organizațiile neguvernamentale sunt prima expresie a societății civile și asigură implicarea 
publicului în procesul decizional (transparență, consultare, parteneriat). 
Sectorul societate civilă s-a implicat în definitivarea nevoilor și a intervențiilor.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În procesul de elaborare a SDL s-a urmărit implicarea activă  și consultarea populației 
Principiul de plecare în pregătirea noii SDL 2023-2027 a fost abordarea specifică LEADER -" de jos in sus". 
Astfel, au fost organizate 3 dezbateri publice în toate localitățile componente ale teritoriului la care au participat în total 72 cetățeni. 
Dezbaterile au fost promovate prin afișaj, comunicarea directă cu cetățenii și retelele sociale, iar în cadrul acestora au fost colectate idei, 
propuneri și teme de interes  pentru viitoarea SDL. 
În plus, consultarea populației s-a făcut prin intermediul unui  chestionar distribuit pe retele sociale și aplicat în cadrul întâlnirilor publice, la 
care au răspuns 55 persoane, cu vârsta între 18 și 72 de ani, din diverse  categorii sociale și ocupaționale. 
În procesul de planificare au fost  realizate 4 intâlniri cu membrii parteneriatului, care au avut ca scop principal validarea principalelor etape 
ale elaborarii strategiei:  
 -Întâlnirea 1 – a avut loc în data de  12.12.2023 la sediul GAL, în UAT Cumpăna.  În cadrul activității, partenerii s-au familiarizat cu etapele 
elaborarii Strategiei de Dezvoltare Locala, fiind de asemenea colectate informații și idei privind nevoile de dezvoltare ale  teritoriului. 
 -Întâlnirea 2 - s-a desfăsurat la 20.12.2023 la sediul GAL și Întâlnirea 3 - a avut loc la 28.12.2023 la sediul GAL. Au fost structurate 
propunerile cu privire la prioritatile  de dezvoltare a teritoriului pe baza nevoilor identificate in procesul de planificare strategică  
 -Întâlnirea 4 - a avut loc la 03.01.2024 la sediul GAL. În cadrul acesteia a fost definitivată strategia de dezvoltare locală, fiind validată 
forma finală a SDL. 
În  desfășurarea întâlnirilor s-au implicat toți membrii parteneriatului. Au participat, la fiecare ședință minim 50%+1 dintre parteneri. 
Informarea și promovarea în rândul publicului s-au făcut utilizându-se materiale diverse: 240 de pliante, 200 de brosuri, 10 afise, 120 de 
mape, 2 roll-upuri. Materialele de informare si promovare au fost distribuite înaintea și în cadrul dezbaterilor publice și a întâlnirilor cu 
partenerii. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 - Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază 
locale

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

 
L805 - Investiții non-agricole de tip START-UP

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L807 Soluții inovatoare pentru comunități Smart Village

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809/L811 - Servicii sociale și de sanatate

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708/L709 Cooperare inter-teritorială

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 Sprijin pentru copiii vulnerabili prin acțiuni integrate

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervenții din strategia GAL CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016: 
L809/L811 - complementară cu Programul Operaţional Incluziune și Demnitate Socială (POIDS) și Programul Operațional Sănătate 
(POS) 



L807 - complementară cu Programul Operațional Dezvoltare Durabilă (PODD) 
L805 - complementară cu Programul Regional Sud-Est 2021-2027 
L808 - complementară cu Planul Strategic PAC 2023-2027 
L708/L709 - complementară cu Planul Strategic PAC 2023-2027, complementară cu Programul Operaţional Incluziune și Demnitate 
Socială (POIDS) 
Intervențiile din SDL contribuie la atingerea obiectivelor Strategiei Naţionale de Dezvoltare Durabila: O1- Reducerea sărăciei, O5 
Egalitate de gen, O8- Munca decenta si creştere economica, O 7: ENERGIE CURATĂ ȘI LA PREȚURI ACCESIBILE, O 10: INEGALITĂȚI 
REDUSE -Reducerea decalajelor în interiorul țării, intre rural si urban. 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Metodele aplicate pentru implicarea comunității locale în procesul de elaborare a SDL (întâlniri de animare, chestionare aplicate), 
analiza diagnostic și analiza SWOT au permis evidențierea problemelor cheie ale teritoriului precum și ierarhizarea celor 10  nevoi de 
dezvoltare identificate, în funcție de dimensiunea și relevanța acestora.Acest lucru s-a transpus in prioritizarea interventiilor astfel:  
Interventia 1 răspunde nevoilor 1,2,7, 8, Interventia 2 se adresează nevoilor 5, 6, 7, 8, Interventia 3  răspunde nevoilor 8 și 9, 
Intervenția 4 răspunde nevoii 3 iar Interventia 5 se adresează nevoii 10.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Pentru toate intervenţiile  propuse  solicitanţii vor îndeplini un minim de condiţii de eligibilitate comune legate de teritoriu:  
- Vor avea sediul social/punct de lucru într-un UAT din  GAL "CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016"; 
- Implementarea proiectului/investitia propusa prin proiect se va realiza obligatoriu in teritoriul acoperit de SDL. 
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
- Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție. 
La nivelul  interventiilor se vor elabora principii și criterii de selectie locale care sa raspunda nevoilor locale si  la îndeplinirea 
obiectivelor din SDL.  
Astfel, principiul prioritizării proiectelor cu impact major in comunitate se aplică proiectelor de tip social/ in interesul comunitatii 
(L808, L807, L809/811, L708), în funcție de  dimensiunea grupului tinta/populatia deservită.  
Principiul prioritizării proiectelor care pun accent pe digitalizare, introducere de  noi tehnologii și/sau soluții inovatoare se aplică 
intervențiilor " L805 Investiții non-agricole de tip START-UP" și " L807 Soluții inovatoare pentru comunități Smart Village". 
Cheltuielile neeligibile generale sunt comune tuturor interventiilor FEADR din SDL si sunt in concordanță cu prevederile cap. 4.7 din 
PS 2023-2027. Astfel, pentru toate proiectele nu sunt eligibile:  
• Cheltuieli cu achiziționarea de bunuri și echipamente second hand; 
• Cheltuieli efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; 
• cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane 
• Cheltuielile cu investitiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile cu cele din alte fonduri europene sau/
și naționale; 
• Taxa pe valoarea adaugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind tva sau 
eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; 
• În cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare 
a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor de bază locale

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia contribuie la înfiintarea/modernizarea/extinderea si dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale si a 
infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publica si de amenajare urbanistica a spatiilor destinate membrilor 
comunitatii. Aceasta interventie vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, 
precum și pastrarea si promovarea patrimoniului local . 
Dezvoltarea socio-economică rurala este indispensabil legată de existenţa unei infrastructuri locale și accesibilitatea populatiei la 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. 
Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in concordanta cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea 
calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de 
depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educationale, sportive și de agrement pentru 
populația rurală; 
• Înființarea/ modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat; 
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spatiului public; 
• Infrastructuri publice de acces a cetatenilor; 
• Achiziționarea masinilor, utilajelor si echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor; 
• Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educationale, de agrement și turistice locale; 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educaţie, mediu, social, economic,cultural etc.); 
• Lucrări construcţii-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii – în cazul intervențiilor legate de promovarea și conservarea 
patrimoniului cultural de importanță locală sau națională.

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.



Criterii de eligibilitate
• Condițiile de eligibilitate specifice tipului de operațiune. 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• 

Principii de selecție
• Proiecte clasificate dupa tipul investitiei; 
• Proiecte care cuprind achizitii si dotari cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasa. 
• Atentie – Principiile de selectie vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventiei; 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% (Sprijinul va fi 100% nerambursabil)

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

 
Minim 5000 euro – maxim 200000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie. .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sunt demarcate in Planul strategic PAC 2023-2027

obiectivele proiectelor✖

Demarcarea interventiei fata programe/interventii din PNS are la baza tipurile de actiuni sprijinite. 
Investitiile/proiectele propuse a fi finantate pot beneficia de sprijin in teritoriul GAL Canal Dunare Marea 
Neagra 2016 numai prin intermediul Interventiei 1 - Dezvoltarea infrastructurii și a 
serviciilor de bază locale.

valoarea adăugată LEADER✖

LEADER adaugă valoare semnificativă proiectelor de dezvoltare a infrastructurii și a serviciilor de bază, 
asigurând că acestea sunt adaptate nevoilor reale ale comunităților și contribuind la o dezvoltare locală 
durabilă și echilibrată.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectele implementate vor contribui la îmbunătăţirea si extinderea serviciilor locale de bază destinate 
populației rurale, inclusiv de agrement, culturale și a infrastructurii aferente precum si la îmbunătățirea 
infrastructurii la scară mică. De asemenea, interventia reprezenta unica posibilitate de finanțare 
nerambursabilă pentru achiziționarea de utilaje specializate în sectorul public. 
Valoarea adaugata a interventiei rezida in faptul ca raspunde direct unor nevoi ale comunității locale, 
generand un impact direct asupra cresterii calitatii vietii a locuitorilor din teritoriul GAL. 
 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Investiții non-agricole de tip START-UP

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția propune acordarea de sprijin financiar pentru afaceri de tip start-up, care să contribuie la reducerea diferențelor dintre 
mediul rural și urban și dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală a economiei din teritoriul GAL prin creșterea și 
diversificarea activităților non-agricole, a locurilor de muncă și veniturilor populației.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare 
construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, producție de combustibil din biomasă -
ex.: fabricare de peleți) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru consum propriu, ca 
parte integrantă a proiectului etc.; 
• Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale neagricole (olărit, brodat, prelucrarea manuală a 
fierului, lânii, lemnului, pielii etc.); 
• Activități turistice/recreere/sportive (ex: servicii agroturistice de cazare, servicii turistice de agrement și alimentație publică); 
• Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; servicii în tehnologia informației, energie 
regenerabilă și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, organizare de evenimente, alte servicii destinate populației din 



spațiul rural, etc.). 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției; Activitatile pentru care se solicită finanțare trebuie să se regăsească în Lista codurilor CAEN eligibile parte 
integranta a documentelor de accesare 
•

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Achizitia de terenuri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate
• Beneficiarii directi sunt femei si/sau tineri (intre 18 si 30 ani) 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfăşurarea activităţilor neagricole; 
• Proiectul va genera cel putin un loc de munca la nivelul teritoriului; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului. 
• Alte angajamente - Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin 
producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 30% din valoarea primei tranșe de plată și va face dovada 
creerii a minim un loc de muncă. 
• 

Principii de selecție
• Principiul proiectelor care vizează crearea de noi locuri de muncă; 
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte utilizarea energiei regenerabile sau a energiei verzi; 
• Principiul prioritizării sectoarelor de servicii, productie și activități meșteșugărești; 
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau 
activitățile prestate, în procent de peste 30% din valoarea primei tranșe de plată; 
• Principiul prioritizarii proiectelor care isi propun actiuni de digitalizare, tehnologizare a afacerii 
• Principiul prioritizarii proiectelor care includ actiuni/strategii de promovare in mediul on-line a afacerii 
• Principiul prioritizarii proiectelor prin care se creeaza locuri de munca pentru tineri si/sau femei care au domiciliul in teritoriul GAL 
• Atentie – Principiile de selectie vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventiei; 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% sprijin nerambursabil 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul va fi acordat în două tranșe: 
• 70 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare; 
• 30 % din valoarea sprijinului, după implementarea obiectivelor Planului de Afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maxim 40.000 euro/plan de afaceri. 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Conform PNS actiunile sprijinite prin interventii non-agricole de tip forfetar sunt finantate exclusiv prin 
GAL. 
Se vor prioritiza proiectele care vizeaza utilizarea energiei regenerabile sau a energiei verzi; actiuni de 
digitalizare, tehnologizare a afacerii, actiuni/strategii de promovare in mediul on-line a afacerii, acestea 
tipuri de actiuni nefiind prioritizate la nivelul altor interventii din PNS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proictelor deriva din Planul Strategic dar sunt adaptate nevoilor din teritoriu: sprijinirea  
initiativelor in afaceri ale tinerilor (18-30 ani) si femeilor, precum si crearea de noi locurilor de muncă in 
teritoriul GAL. 
Demarcarea fata de alte tipuri de interventii din PNS consta in directionarea obiectivelor proiectelor catre 
activitati prioritate la nivelul teritoriului, care se vor mentiona in Lista codurilor CAEN care pot beneficia 
de finantare, prin documentele de accesare a interventiei.

valoarea adăugată LEADER✖

Creșterea  accesului femeilor si tinerilor (18-30 ani) la dezvoltarea  economiei locale. 
Beneficiarii finali, inclusiv comunitățile locale și grupurile vulnerabile, sunt implicați activ în procesul de 
planificare și implementare. 
Criterii de selectie locale direcționate în atingerea principalelor nevoi identificate la nivel local; 
Directionarea tipurilor actiunilor sprijinite in cadrul planurilor de afaceri catre domeniile de activitate 
prioritare la nivel local;

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția aduce valoare adăugată teritoriului GAL prin crearea de noi locuri de muncă și prin susținerea 
afacerilor noi inițiate  în special de tineri și femei. Un plus de valoare este adus prin prioritizarea 
proiectelor care integrează noi tehnologii, energie verde sau digitalizare a afacerilor.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Soluții inovatoare pentru comunități Smart Village

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia are ca scop sprijinirea conceptului „Sate Inteligente” prin proiecte de dezvoltare inteligenta a satelor ce vizeaza 
valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si inovarea in scopul imbunatatirii 
calitatii vietii in mediul rural.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Actiuni care au ca scop obtinerea de rezultate conform conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare 
inteligenta a satelor ce vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si 
inovarea in scopul imbunatatirii calitatii vietii in mediul rural din punct de vedere socioeconomic. 
• Acțiuni de tip Smart-Village din strategiile locale ale UAT-urilor, cum ar fi: 
• Proiect de tip gis, emiterea documentatiilor in format digital, harti virtuale; 
• Sisteme de monitorizare, siguranță și gestiune a spațiului public și rețelelor edilitare; 
• Platforme de comunicare cu cetățenii și formare de inițiative comunitare, centre de inovare și platforme pentru implicare civică și 
voluntariat, eperiențe de învățare interactive, softuri; 
• Aplicații pentru încurajarea reciclării și colectării selective a deșeurilor; 
• Iluminat public inteligent prin telegestiune; 
• Aplicații pentru transportul public local, treceri de pietoni smart pe bază de senzori; 
• Aplicații de tipul one stop shop pentru mediul de afaceri, platforme de atragere investiții, centre de inovare locală, marketplace de 
produse locale, etc. 
• Lista acțiunilor eligibile nu este exhaustivă; se cpompleteaza cu alte tipuri de acțiuni prevazute in strategiile locale smart village.



Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• construcția sau modernizarea locuinței; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri. 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115. 
• 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• In cazul in care solicitantul este un parteneriat informal, acesta va fi constituit din minim 2 parteneri, a caror organizare juridica este 
de tipul: administratie publica locala, ADI, asociatie/fundatie , GAL sau asocieri între acestea. Parteneriatul va imputernici un lider de 
parteneriat care va implementa proiectul.

Principii de selecție
• Numarul de strategii care beneficiaza de sprijin 
• Numarul beneficiarilor indirecti 
• Prioritizarea proiectelor care demonstrează utilizarea tehnologiilor și soluțiilor inovatoare 
•  •Prioritizarea proiectelor care integreaza solutii inovatoare care vizeaza implicarea tinerilor si femeilor in viata comunitatii 
• Prioritizarea proiectelor care vizeaza noi forme de furnizare a serviciilor locale cum ar fi: 
• 1. Furnizarea integrată a serviciilor, inclusiv: 
• Co-amplasarea unor servicii într-o singură clădire sau spațiu; 
• Colaborarea între furnizorii de servicii în termeni de informații, gestionare, instruire; 
• Cooperarea între echipele de experți pentru a oferi servicii comune; 
• Co-producere între organizațiile publice, private și comunitare și în special soluții bazate pe comunitate(dezvoltatorul lucreaza 
impreuna cu toti actorii implicati la realizarea serviciului de care au acestia nevoie) 
• 2. Abordări alternative și mai flexibile, inclusiv: 
• Servicii mobile – aducerea serviciilor către oameni; 
• Servicii noi și îmbunătățite adaptate nevoilor locale (calitate, marketing, crearea de noi abordări pentru servicii); 
• 3. Soluții digitale pentru furnizarea de servicii publice inovatoare în context local cum ar fi: soluții și sisteme e-health, educație 
online, soluții privind mobilitatea, utilizarea energiei verzi.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei submăsuri va fi 100% din totalul 
cheltuielilor eligibile pentru proiectele de utilitate publică, negeneratoare de venit.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

 
Posibilitatea de solicitare a unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare maximă proiect/200.000 euro. 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiuni/investiții similare cu cele prevăzute în componenta Smart Village din strategiile locale/județene ale 
UAT-urilor 
Acțiuni de tip inovare socială, digitală, economie verde, etc. - care nu sunt incluse în alte intervenții din 
PNS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vizează integrarea soluțiilor digitale în dezvoltarea comunităților rurale (locale), în 
special în revitalizarea serviciilor de bază publice, dezvoltarea competențelor digitale și contribuția la 
impactul social (soluții și sisteme e-health, educație online, soluții privind mobilitatea, utilizarea energiei 
verzi)



valoarea adăugată LEADER✖

Consolidarea capacității și inovare: Intervenția încurajează dezvoltarea abilităților și competențelor în 
comunitățile rurale, promovând inovația și schimbul de experiență între comunități. Acest lucru poate ajuta 
la consolidarea capacității resurselor umane și la stimularea creativității în mediul rural.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția contribuie la multiplicarea inițiativelor de tipul Smart Village, atât la nivel public cât și al 
grupurilor de inițiativa din societatea civilă, oferind resurse pentru implementarea unor actiuni inovative. 
Prin digitalizarea unor servicii și introducerea noilor tehnologii în guvernanța locală, proiectele finanțate 
pot deveni modele de bună practică pentru alte comunități și vor crește capitalul social al teritoriului.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Prioritizarea actiunilor care presupun inovare socială, digitală, economie verde.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Servicii sociale și de sănătate

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În acord cu tema unificatoare a strategiei, incluziunea socială și domeniul sănătății sunt sprijinite prin investițiile finanțate de această 
intervenție. 
Creșterea calității serviciilor socio-medicale și a ponderii populației care are acces la acestea se realizează prin investiții în 
echipamente și noi tehnologii, reabilitarea și dotarea clădirilor  utilizate pentru cabinete medicale, centre de zi adresate bătrânilor și 
persoanelor vulnerabile. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Construirea / reabilitarea/ modernizarea și/sau dotarea  instituțiilor de asistență socială 
• Construirea / reabilitarea/ modernizarea și/sau dotarea  centrelor de sănătate

Cheltuieli neeligibile
• Construcția sau modernizarea locuinței; 
• Achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• Achiziționarea de clădiri. 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• 

Principii de selecție
• Nr. persoane defavorizate 



• Atentie – Principiile de selectie, vor fi detaliate in documentele de accesare ale interventiei; 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul nerambursabil este de 100% din totalul costurilor eligibile pentru investiții neproductive 
care nu generează un avantaj economic.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

minim 5000 - maxim 100.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Măsura finanțează proiecte care susțin dezvoltarea serviziile sociale și sau medicale la nivelul teritoriului.

obiectivele proiectelor✖

Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii și serviciilor sociale și/sau medicale prin dezvoltarea/
reabilitarea clădirilor și achiziții de echipamente.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția este propusă ca urmare a consultării teritoriului  și a prioritizării nevoilor identificate. Ponderea 
populației care are nevoie de servicii socio-medicale este semnificativă.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția aduce valoare adaugata in comunitatile GAL prin sustinerea actiunilor care vor creste accesul 
grupurilor vulnerabile la servicii sociale și medicale de calitate, sporind astfel oportunitățile de integrare a 
acestora.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Cooperare inter-teritorială

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce un schimb de experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la 
altul și pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. 
Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o 
comunitate mai puternică și solidară.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• Crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• Promovarea grupurilor de producători; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități; 
• Activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL; 
• Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• Proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus; 
• Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală. 
• Lista de mai sus este exemplificativă, nefiind restrictivă, acțiunile eligibile fiind detaliate în Ghidul solicitantului și documentele de 
accesare a intervenției.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. 
• cheltuieli legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu excepția 
• participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un eveniment național în domeniul dezvoltării 
rurale (dacă este cazul); 
• cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepţia celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru dobândă sau a unei 
• subvenţii pentru comisioanele de garantare; 
• cheltuieli cu achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat pentru perioada de programare 2023-2027; 



• Investiția propusă se va implementa în baza unui acord de parteneriat; 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa; 
• Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către 
reprezentantul legal al fiecărui partener; 
• Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, raportat la nevoile identificate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală; 
• 

Principii de selecție
• Se prioritizează proiectele care propun acțiuni ce răspund în mod direct nevoilor Strategiei de Dezvoltare Locală; 
• Se vor prioritiza proiectele care contribuie la îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe termen 
scurt, cât și pe termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie și digitalizare; 
• Prioritizarea proiectelor a căror beneficiari indirecți fac parte din categoria tinerilor sau femeilor, antreprenori locali sau fermieri din 
teritoriul GAL GAL "CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016" 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Pentru finanțarea investițiilor propuse prin proiect, intensitatea sprijinului va fi în conformitate 
cu art. 73 - Investiții din Reg. (UE) nr. 2115/2021.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obţinerea unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii 
Europene şi contribuţia publică naţională , conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minima a sprijinului va fi de 5.000 euro/proiect 
Valoarea maxima a sprijinului va fi de 200.000 euro/proiect și va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile de cooperare între GAL-urile rurale privind conceptul DLRC pot fi realizate doar prin intermediul 
Programului LEADER, nu există suprapuneri cu alte măsuri din PNS (majoritatea dedicate schimbului de 
practici între fermieri) sau alte Programe.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor vor fi în concordanță cu obiectivul specific al intervenției care vizează 
îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe termen scurt, cât și pe 
termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie și digitalizare, care este 
corelat cu atingerea temei unificatoare identificata în cadrul parteneriatului GAL, aspect care nu se 
regăsește în alte tipuri de intervenții din PNS.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția vizează realizarea unor acțiuni comune în baza unui acord de parteneriat care au scopul de a 
obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini 
inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, 
ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării Strategiei de Dezvoltare 
Locală. Conform art. 34 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060, sprijinul din fondurile pentru 
dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității se acordă Grupurilor de Acțiune Locală pentru: 
• Implementarea operațiunilor selectate în cadrul strategiei, incluzând activitățile de cooperare și 
pregătirea acestora

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției rezultă din impactul pozitiv generat de colaborarea și lucrul în comun cu 
alte GAL-uri: schimb de bune practici, identificarea și implementarea de noi soluții la probleme comune, 
dezvoltarea de competențe și expertize noi, transfer de tehnologie şi know – how,  punerea în valoare a 
identității și specificului local, etc.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijin pentru copiii vulnerabili prin acțiuni integrate

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 201

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 191

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 201

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 191

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 3

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CONSTANTA CUMPĂNA 61620

+
- 2 CONSTANTA POARTA ALBĂ 62761

+
- 3 CONSTANTA VALU LUI TRAIAN 63125

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Sărăcia în rândul copiilor este, în România, cea mai mare din UE: 1 din 3 copii sunt expuși riscului de 
sărăcie sau excluziune socială. 
Animarea teritoriului a reliefat, în cadrul temei unificatoare “Solidaritate pentru dezvoltare comunitară 
integrată” necesitatea unei intervenții care să răspundă nevoii de a reduce riscul de excluziune socială. La 
nivelul GAL, populația cu vârsta 0-18 ani este de 9055 persoane și număr total de 3821 elevi înscriși în 
învățământul primar (inclusiv invatamantul special), invatamantul gimnazial (inclusiv invatamantul 
special), invatamantul liceal și invatamantul profesional. 
Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, acțiunile adresate 
unităților de învățământ și accesul accesul copiilor vulnerabili la activități extrașcolare sunt răspunsul 
strategiei de tip DLRC la riscul de sărăcie sau excluziune socială. 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiuni de sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz 
Implementarea de măsuri de sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor 
Implementarea de măsuri de sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de 
vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii – suport și sprijin material 
Acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) 
Acțiuni care vizează accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere, evenimente culturale și 
educaționale, schimburi de experiență, alte acțiuni similare etc. 
Actiuni: 
-management de proiect, efectuarea achizitiilor, realizarea materialelor informative / de promovare, 
identifcare si selecie grup tinta, campanii de informare si constientizare, work shop-uri, evaluare 
Cheltuieli eligibile: 
Cheltuieli salariale, cu deplasarea, servicii, taxe/acorduri/autorizații, achiziția de active fixe corporale 
(altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale 
consumabile, hrana, cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de 
administrație, subvenții/burse/premii. 
Cheltuieli indirecte 



Lista este neexhaustiva. În documentatia de accesare se vor menționa valori maxime și tipurile de 
cheltuieli eligibile.

Condiții de eligibilitate

Pentru solicitanti: 
-Solicitantul trebuie să fie o organizaţie legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislaţiei româneşti si sa aiba sediul social sau punct de lucru in teritoriul GAL 
-Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice 
Pentru parteneri (daca este cazul): 
- Partenerii au în obiectul de activitate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru care au rol de 
parteneri; 
- Se incadreaza in categoriile de organizatii eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice 
- Partenerii naţionali şi transnaţionali trebuie să fie implicaţi în cel puţin o activitate relevantă. Prin 
activitate relevantă se înţelege aceea activitate care contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor

Principii de selecție

Selecția proiectelor pentru contractare se va face în ordinea depunerii acestora, în limita fondurilor 
disponibile, cu condiția obținerii cel puțin a punctajului minim (pragul de calitate). 
Principii: 
Numarul beneficiarilor deserviti prin proiect; 
Proiectul implica si membri ai comunitatii rrome; 
Proiectul implica grup țintă din mai mult de doua comunitati; 
Beneficiarul are experienta in implementarea proiectelor cu finantare europeana; 
Sustenabilitate - Proiectul va fi continuat din resurse proprii, resruse atrase, alt program de finantare;

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 191

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 5

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 243.781 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19 %

Surse de finanţare

FSE+ 
Contributia proprie a solicitantilor (daca este cazul) 
Bugetul de stat 
Bugetul local

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar 
Pentru prefinantare, cereri de plata si cereri de rambursare se vor respecta prevederile OUG 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adaugată este dată de valorificarea oportunității de susținere financiară a acțiunilor adresate  
copiilor expuși riscului de sărăcie sau de excluziune socială.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea este de minim 6 luni. După finalizarea perioadei de implementare, se menține obligația 
Beneficiarului și a membrilor Parteneriatului de a asigura sustenabilitatea și durabilitatea proiectului, 
conform specificațiilor asumate în cererea de finanțare.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Capacitatea administrativă GAL va fi asigurată prin intermediul a 3 persoane angajate cu CIM și contracte de voluntariat 
(după caz), timp inegal, minim 80 ore/lună, echivalent a 4 ore/zi. GAL va asigura permanenţa la sediu cel puțin 4 ore/zi în 
intervalul orar 8-17 de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. 
ORGANIGRAMĂ: minim 3 posturi cheie putând fii ajustată/modificată în funcție de necesități, astfel încât pe perioada de 
implementare anumite atribuții să poată fi preluate de înlocuitori: 
Managerul – asigură coordonarea întregii activități la nivelul GAL, responsabil cu gestionarea, monitorizare și evaluarea 
implementării SDL, urmărind atingerea indicatorilor și informarea permanentă a membrilor parteneriatului. 
Expert 1 
Facilitatorul comunitar – asigură animarea și informarea comunităților din teritoriu, suport tehnic pentru solicitanți, organizarea 
sesiunilor de animare/informare, evaluare Cereri de finantare. 
Expert 2 
Expert tehnic implementare – asigură evaluarea proiectelor, asistența tehnică în implementare, verificarea cererilor de plată, 
monitorizarea acestora, monitorizare implementării SDL. Întocmește situații cerute de autoritățile de management. 
Fișele de post ale experților vor include, obligatoriu, atribuții privind monitorizarea și evaluarea implementării SDL. 
SERVICII EXTERNALIZATE vin să completeze domeniile unde experții GAL nu dețin expertiză: contabilitate, servicii 
mentenanță IT hardware şi software, servicii actualizare & administrare site, servicii SSM & medicina muncii, servicii design 
grafic, expertiză tehnică evaluare (parțial), inclusiv opțiunea de a coopta experți evaluatori de la alte GAL-uri în cazuri de 
incompatibilitate/conflict de interese, etc.  
GAL "CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016" va asigura sarcinile prevăzute în art. 33 alin (3) din Regulamentul (UE) nr. 
2021/1060. În ceea ce privește simplificarea administrativă, respectiv evitarea dublării atribuțiilor, la nivelul GAL sunt verificate 
criteriile de eligibilitate locale ale proiectelor, care trebuie să respecte logica intervențiilor FEADR, iar la nivelul AFIR criteriile 
generale prevăzute în cadrul național de implementare. În cazul operațiunilor finanțate din FEADR, GAL va verifica 
conformitatea cererilor de plată. 
Mecanismul eficient de implementare va îmbunătăți guvernanța locală și capitalul social: 
FLUX PROCEDURAL DE ANIMARE: Este un proces continuu care se va desfășura pe întreaga perioadă de implementare a 
SDL, va asigura informarea membrilor comunităților despre SDL 2023-2027, intervențiile, condițiile de accesare, termene, etc. 
Vor fi folosite instrumente de promovare atât on-line (afișare calendar, apeluri selecție, anunțuri, etc pe site-ul GAL și pe 
rețele de socializare) cât și în format fizic, prin elaborare de materiale informative și organizare întâlniri de animare la nivelul 
teritoriului și parteneriatului. O atenție deosebită se va acorda informării periodice a comunităților privind realizările din cadrul 
SDL prin organizare de sesiuni de informare în teritoriu și emitere de comunicate de presă. 
FLUX PROCEDURAL DE EVALUARE ȘI SELECȚIE: elaborare documentație de accesare și validarea acesteia de către AM, 
publicare documente accesare, lansare apel de selecție; înregistrarea proiectelor, verificarea administrativă, verificarea 
eligibilității în conformitate cu criteriile din intervenție, verificarea pe teren și solicitare de informații suplimentare (dacă este 
cazul), verificarea criteriilor de selecție locale și a punctajului minim admis la finanțare, elaborare raport evaluare/apel și 
înaintarea acestuia către Comitetul de Selecție de la nivelul parteneriatului; întrunirea comitetului de selecție, selectarea 
proiectelor, publicarea raportului de selecție; înregistrarea contestațiilor (dacă este cazul) și soluționarea acestora de către o 
Comisie de soluționare a contestații stabilită la nivelul parteneriatului, publicarea raportului de contestații; publicare raport final 
de selecție și notificarea beneficiarilor selectați; Procedura de selecție va fi nediscriminatorie și va fi validată la nivelul 
parteneriatului. 
SUPORTUL BENEFICIARILOR: Echipa tehnică GAL va asigura suportul potențialilor beneficiari în accesarea intervențiilor, în 
implementarea corectă a proiectelor și atingerea indicatorilor asumați. Suportul va fi asigurat de echipa tehnică la sediul GAL, 
pe email sau telefonic.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna CUMPANA
RURAL TITULAR Preşedinte

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

+
-

2 Comuna VALU LUI TRAIAN
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 EMI INTERAGRO SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate SECTOR PRIVAT

+
-

2 YANIS TRUCK SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate SECTOR PRIVAT

+
-

3 SIMELA TRANS SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate SECTOR PRIVAT

+
-

4 PANDELE SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate SECTOR PRIVAT

+
-

5 ASOCIATIA FERMIERILOR DIN SECTORUL ZOOTEHNIC DIN 
COMUNA CUMPANA

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate asociații ale crescătorilor de animale

+
-

6 AGRICOLA RAISTAR SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate SECTOR PRIVAT

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociatia pentru Dezvoltare Comunitara Cumpana
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate societate civilă

+
-

2 ASOCIATIA "PARINTII SI COPII ALATURI DE SCOALA" 
VALU LUI TRAIAN

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate societate civilă

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) ✖

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 9

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este de 78,57%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Criteriu îndeplinit prin includerea în parteneriat a 2 ONG-uri ce reprezintă interesele copiilor,tinerilor 
persoanelor ce susțin protecția mediului

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Criteriu îndeplinit, ponderea reprezentanților entităților din componența parteneriatului este 28,57%  -grad 
 de reprezentare femei

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Criteriu îndeplinit, numărul total de locuitori al teritoriului este de 36.961  locuitori .

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL selectat si autorizat in perioada de programare 2014-2020 

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28



CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Modalitatea de prioritizare a interventiilor in raport cu nevoile si cu analiza SWOT este descrisă în Secțiunea 
7 din SDL.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

n secțiunea 8 ”Organizarea Grupului de Acțiune Locală”, s-a prezentat un mecanism eficient a fluxurilor 
procedurale interne

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

GAL demonstrează valoarea adăugată pe care aceasta o generează în teritoriu în raport cu 
valorificarea oportunităților identificate în SWOT

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

 Intervenția I3 din SDL are codificarea principală L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele 
inteligente, alocare financiara minima 10%

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Pentru Intervenția I4 din SDL a fost selectată codificarea principală L809 și/sau codificarea secundară L811 - 
alocare financiara 10%.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Intervenția I1 are ca si codificare secundară L815, operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți 
sunt femei și sau tineri între 18-30 ani

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

L805 - Investiții non-agricole de tip START-UP

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 17

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 17

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Valorile aumate ptr. indicatorii EECO01-Numărul total de participanți și ESCO01-Numărul total de 
participanți la acțiunile FSE+ sunt 201 participanți

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Val asumată pentru indicatorii "EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani" este 191 participanti

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5



- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) alocat, este în valoare de 46.318,39 euro 
resp 19% din total 243.781 euro

Total punctaj 59



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

GAJU MARIANA 

a entităţii:

ASOCIATIA GRUP DE ACTIUNE LOCALA ,,CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016"

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

CANAL DUNARE - MAREA NEAGRA 2016

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt cr